
Area Educazione
Servizio Sistema Educativo 

Determinazione Dirigenziale

1112E n. 12  del 21/05/2024  

Oggetto: approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di nteresse da
parte di Istituti Scolastici cittadini che intendano collaborare con il Comune di Napoli per la realiz-
zazione dei  “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e
la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-
2025" nell’ambito del Piano Estate di cui all’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione e del
Merito



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO

Premesso 
che Il Ministero all’Istruzione e al Merito - attraverso l’Avviso Pubblico “Percorsi educativi e for-
mativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensio-
ne estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025" - intende finanziare le pro-
gettualità proposte dagli Istituti Scolastici per ampliare e sostenere l’offerta formativa con azioni
specifiche volte a promuovere iniziative per gli apprendimenti, l’aggregazione, l’inclusione e la
socialità, nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-
2025.

 che con le risorse assegnate, le scuole che saranno selezionate potranno realizzare - a partire
dalla data di autorizzazione e fino al termine dell’anno scolastico 2024-2025 e  usufruendo, in
particolare, dei periodi di sospensione della didattica curricolare e di  quello estivo iniziative -
attività sportive, musicali, teatrali, ricreative e, più in generale,  iniziative che favoriscano l’aggre-
gazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo. 

che ai sensi di quanto stabilito nell’Avviso Pubblico emenato dal MIM, le attività proposte devono
tener conto della personalizzazione degli apprendimenti, rafforzando le inclinazioni e i talenti de-
gli studenti grazie ad alleanze tra la scuola e il territorio, enti locali, comunità locali e organizza -
zioni del volontariato e del Terzo settore.

che è favorita, in tal senso, la collaborazione degli istituti scolastivi con gli enti locali, le associa -
zioni del Terzo settore, le organizzazioni e i centri di volontariato, le associazioni sportive, gli atto-
ri del territorio, le comunità locali, gli enti, le università e i centri di ricerca, nonché il coinvolgi -
mento attivo di studenti universitari e delle famiglie e delle loro associazioni.;

Considerato
che, valutata la rilevanza delle finalità e la raccomandazione del Ministero a collaborare nella
programmazione e nello svolgimento delle attività anche con gli Enti Locali, il Comune di Napoli
con deliberazione di G.C. n. 193 del 20/05/2024 ha stabilito di collaborare con gli Istituti scolastici
del territorio cittadino per la  programmazione dei “Percorsi educativi e formativi per il potenzia-
mento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025", di cui all’Avviso ministeriale, mettendo a disposizio-
ne delle scuole cittadine un insieme di opportunità per lo svolgimento a titolo gratuito di attività
nel campo  della Sostenibilità Ambientale (verde, paesaggio, mare e salute), dello Sport, del Cine-
ma, della Scoperta della Città;

che con la stessa delibera di G.C .sono state approvaùte le Linee operative con le quali vengono
individuate le opportunità che il Comune intende mettere a disposizione delle scuole cittadine e
le modalità di collaborazione con queste ultime;

che in particolare il Comune di Napoli, relativamente alle proprie funzioni e alle tipologie di inter-
vento previste dall’Avviso ministeriale, intende partecipare alla realizzazione delle attività pro-
gettuali nelle seguenti aree tematiche: Sostenibilità Ambientale (verde e paesaggio e Mare e sa-
lute), Sport, Cinema, Scoperta della Città;



Preso atto
che con la delibera  su indicata veniva dato mandato al Dirigente del Servizio Educativo  affinché
provvedesse alla emanazione di apposito Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni
di interesse da parte di Istituti Scolastici cittadini che intendano collaborare con il Comune di Na-
poli per la realizzazione dei  Progetti per l’attivazione di percorsi educativi e formativi che saran-
no ammessi a finanziamento dal MIM;

DETERMINA

1. Approvare l’Avviso pubblico – che si allega al presente atto - per la presentazione di manifesta-
zioni di interesse da parte di Istituti Scolastici cittadini che intendano collaborare con il Comune
di Napoli per la realizzazione dei  Progetti per l’attivazione di percorsi educativi e formativi che
saranno ammessi a finanziamento dal Ministero dell’Istruzione e del Merito.

2. Stabilire che le istanze che perverranno saranno istruite nell’ordine di arrivo e sarà attivata con
ciascuna scuola la fase di condivisione della progettazione di dettaglio compatibilmente con le
opportunità messe a disposizione dai diversi Servizi competenti.

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett a)
del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comu-
nale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del presente
atto.
Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazio-
ni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche po-
tenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici.

Si attesta che il presente atto non contiene dati personali.
       
VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., appro-
vato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Se-
zione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.   
ATTESTATO che il presente provvedimento non rientra nella previsione normativa, come riporta-
to nella sezione B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, non sarà og-
getto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.
 
Si allega l’Avviso Pubblico composto da 3 pagine firmato digitalmente.
                

Il Dirigente
Barbara Trupiano

Le firme,  in  formato  digitale,  sono state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  del  D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comu-
ne di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


		2024-05-21T08:55:37+0000
	BARBARA TRUPIANO




